
VERBALE RIUNIONE DI GIUNTA DEL DIPARTIMENTO (DISTU) DEL 05-06-2026 

Venerdì 5 giugno 2026, alle ore 15:05 si riunisce in via telematica, la Giunta di Dipartimento 
DISTU. 

 
Sono presenti i professori: 
 
 

1. Simone Casini 
2. Alessandro Cifariello 
3. Emanuela De Blasio 
4. Riccardo Gualdo 
5. Maria Raffaella Menna 
6. Marina Micozzi 
7. Catia Papa 
8. Saverio Ricci 
9. Pietro Riga 
10. Francesca Saggini 
11. Giovanna Santini 

 
La giunta è presieduta dal direttore del Dipartimento DISTU prof. Luca Lorenzetti; assumono la 
funzione di segretari la prof.ssa Emanuela De Blasio e il prof. Pietro Giulio Riga. 
Constatata la regolarità della convocazione e il numero di presenze, il direttore apre i lavori. Si discute 
sui seguenti punti all’ordine del giorno del CdD del 10 giugno prossimo: 
 

- Punto 7. Nomina della rappresentanza studentesca della Commissione paritetica. 
Il direttore informa la Giunta che, allo stato attuale, risultano individuati esclusivamente i 
rappresentanti della componente docente della Commissione paritetica, nelle persone dei 
Proff. Cigni, Telve e Duranti, mentre resta da designare la componente studentesca, composta 
da tre rappresentanti. 
A tal fine, il direttore evidenzia la necessità di procedere alla nomina, in sede di Consiglio di 
Dipartimento, dei tre rappresentanti degli studenti, assicurando una composizione equilibrata 
e coerente con le diverse filiere. In particolare, si ritiene opportuno individuare un 
rappresentante per l’area di Lingue, uno per l’area di Lettere e uno per l’area di Beni culturali. 
Viene fatto presente che, ai sensi dei vigenti regolamenti, sussiste un’incompatibilità tra lo 
status di componente della Commissione Paritetica e l’appartenenza alla struttura di 
Assicurazione della Qualità (AQ) dei singoli Corsi di studio, che esclude di fatto tutti i 
rappresentanti attualmente iscritti ai corsi di laurea magistrale e tre dei sei rappresentanti dei 
corsi di laurea triennale. Alla luce di tali esclusioni oggettive, i soli studenti nominabili ed 
eleggibili risultano essere: Maria Baciu (iscritta al Corso di Laurea L-11 - Lingue); Elisa 
Lanzara (iscritta al Corso di Laurea L-10 - Lettere); Maria Azzurra Valeri (iscritta al Corso di 
Laurea LM-89 - Beni Culturali). 
Il direttore comunica che si è già provveduto a sondare formalmente la disponibilità delle 
suddette studentesse e che, restando in attesa di un loro riscontro ufficiale, si confida nella 
ricezione di risposte positive prima dello svolgimento del CdD del 10 maggio p.v. 
La Giunta prende quindi atto della necessità di procedere alla ricomposizione della 
Commissione paritetica, secondo il principio di garantire un’adeguata rappresentanza degli 
studenti nell’ambito dei diversi corsi di studio e in coerenza con la funzione della 
Commissione stessa. 

- Punto 8. Designazione del rappresentante del DISTU nel consiglio del Centro linguistico di 
ateneo.  



Il direttore informa la Giunta in merito alla designazione del rappresentante del Dipartimento 
in seno al Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo (CLA), ricordando che lo scorso 
Consiglio di Dipartimento ha già provveduto alla nomina della prof.ssa Fiordaliso. Il direttore 
precisa tuttavia che, ai fini della piena ricostituzione dell’organo, è necessario che il Centro si 
componga nella sua interezza mediante la ricezione degli atti di designazione da parte di tutte 
le altre strutture coinvolte. Allo stato attuale, non risultano ancora disponibili atti ufficiali in 
merito. Pertanto, qualora non pervenissero comunicazioni o provvedimenti formali utili a 
definire la composizione del Consiglio del CLA, il punto sarà ritirato dall’odg del prossimo 
Consiglio di Dipartimento. 

 
- Punto 9. Progetti di ricerca.  

Il direttore informa la Giunta che, d’intesa con il prof. Gualdo, ha preso in considerazione 
alcune ulteriori richieste, recentemente pervenute, finalizzate alla costituzione di una unità di 
ricerca. In particolare, il direttore comunica l’intenzione di proporre al Consiglio di 
Dipartimento di prendere atto della costituzione di una unità di ricerca dedicata al tema 
dell’intelligenza artificiale. Successivamente, sarà richiesto ai colleghi interessati di 
manifestare la propria disponibilità a farne parte. Il direttore segnala inoltre che anche l’area 
archeologica ha elaborato una proposta progettuale di ricerca, della quale sarà data 
comunicazione in occasione del prossimo Consiglio di Dipartimento. Con riferimento, infine, 
alla presentazione delle domande nell’ambito dei bandi PRIN, il direttore rileva che numerosi 
colleghi del Dipartimento hanno preso parte alle relative procedure, per un numero 
complessivo di 20 proposte. 
 
Il direttore sollecita quindi la giunta sui seguenti punti, non inseriti nei punti all’ordine del 
giorno del prossimo CdD: 
 

- Reclutamenti.  
Il direttore riferisce che l’Ateneo dispone, nell’ambito del piano straordinario disciplinato dal 
DM 193/2026, di circa 18/20 posizioni di ricercatore a tempo determinato in tenure track, 
finalizzate alla stabilizzazione dei ricercatori a tempo determinato di tipo A, in particolare 
quelli finanziati con fondi del PNRR. All’esito delle discussioni avute tra direttori di 
dipartimento e rettrice, al DISTU potrebbero essere assegnate due posizioni di RTT. 
Il direttore ricorda che presso il Dipartimento sono attualmente presenti tre RTDA in 
scadenza, i dott. Serena Barchi, Diego Femia e Marta Materni. Precisa inoltre che, a breve, 
dovrebbe pervenire comunicazione in merito all’entità del FFO per l’anno 2026. Alla luce di 
tali informazioni, nel Consiglio di Dipartimento del mese di luglio sarà necessario deliberare 
in merito ai due settori scientifico-disciplinari sui quali impegnare le due posizioni RTT 
previste dal piano straordinario, tenuto conto che le relative prese di servizio dovranno 
avvenire entro il 2026. 
Il direttore invita pertanto a una riflessione complessiva sul tema, da svolgersi anche 
all’interno dei Consigli di corso di studio. 
Interviene il prof. Casini, il quale chiede se anche la dott.ssa Sara Belelli possa essere 
compresa nella riflessione relativa ai prossimi reclutamenti. 
Interviene il prof. Ricci, il quale, dopo aver avuto conferma che le procedure saranno oggetto 
di un bando unico di Ateneo, sottolinea la necessità di prestare particolare attenzione alla 
tempistica. 
Il direttore risponde al prof. Casini precisando che a rigore la dott.ssa Belelli può certamente 
essere compresa nella riflessione relativa ai prossimi reclutamenti, i quali tuttavia, 
limitatamente al piano straordinario RTT, daranno priorità in ateneo ai contratti in prossima  
scadenza. Ricorda inoltre la disponibilità di 1,04 punti organico ereditati dal precedente 



Dipartimento DISUCOM e sottolinea la necessità di comprendere quale sarà la disponibilità 
effettiva per il 2026 per il DISTU nella sua nuova configurazione. 
Un fattore favorevole ai fini della redistribuzione risiede nella concomitanza con l’anno di 
svolgimento della VQR. I relativi risultati peseranno sulla ripartizione della quota premiale 
del FFO, da destinare anche alle ulteriori necessità del Dipartimento. 

 
- VQR. 

Il direttore informa la Giunta che, con riferimento agli esiti della VQR, il Dipartimento ha 
conseguito risultati complessivamente positivi. Rileva tuttavia che, sia per il DISTU sia per il 
DISUCOM sia a livello di Ateneo, i risultati relativi ai docenti neo-reclutati sono stati meno 
favorevoli rispetto a quelli conseguiti dal personale stabile. 
Il direttore aggiunge che l’area giuridica ha ottenuto risultati particolarmente positivi. 
Interviene il prof. Gualdo, il quale osserva che l’area giuridica ha potuto beneficiare del 
reclutamento di risorse più giovani, con effetti positivi sui risultati conseguiti. 
Interviene la prof.ssa Saggini, la quale osserva che non vi sono certezze in merito allo 
svolgimento di una prossima VQR. La prof.ssa concorda inoltre con quanto rilevato dal prof. 
Gualdo e segnala che, per il settore dell’anglistica, una criticità è stata rappresentata dalle 
sottomissioni, alcune delle quali non risultavano pienamente afferenti al relativo settore 
scientifico-disciplinare. 
Il direttore conclude comunicando che intende aprire, in occasione del prossimo Consiglio di 
Dipartimento, una discussione più ampia sul tema della ricerca. 

 
 

Il prof. Gualdo lascia la riunione alle ore 15.58. 
 

- Didattica.  
Il direttore auspica che, entro il mese di luglio, si possa giungere alla definizione di una 
disciplina condivisa, o quantomeno di un primo allineamento minimo, in materia di tesi di 
laurea. Evidenzia inoltre la necessità di predisporre un regolamento rivolto agli studenti, per 
disciplinare i vincoli relativi all’utilizzo dell’intelligenza artificiale nello svolgimento di tesi, 
tesine ed esami. 
Il direttore sottolinea l’opportunità di una regolamentazione complessiva dell’uso 
dell’intelligenza artificiale e manifesta l’auspicio che su tale materia possa essere istituito un 
Comitato di Ateneo. Propone, inoltre, che il tema venga inserito tra i punti di discussione della 
Commissione didattica. 
Interviene la prof.ssa Papa, la quale chiede se siano disponibili modelli di riferimento. Il 
direttore risponde che esistono modelli elaborati da alcune importanti università, che potranno 
essere presi in considerazione. 
La prof.ssa Saggini, informa che, con riguardo alle tesi di laurea, è stata predisposta una 
tabella complessiva, che sarà trasmessa al direttore. Comunica inoltre che il tema 
dell’intelligenza artificiale sarà inserito tra i punti all’ordine del giorno della prossima 
riunione della Commissione didattica. La prof.ssa Saggini sottopone quindi alcune questioni 
relative, in particolare, all’eventuale utilizzo di software antiplagio e alla necessità di chiarire 
se la regolamentazione debba essere definita a livello di Ateneo o di Dipartimento.  
Il direttore risponde che si informerà in merito agli strumenti antiplagio disponibili e precisa 
che, pur essendo auspicabile una regolamentazione anche a livello di Ateneo, il Dipartimento 
potrà nel frattempo avviare una riflessione e predisporre una proposta in merito. Interviene la 
prof.ssa Micozzi, la quale osserva che, sul tema dell’intelligenza artificiale, potrebbe essere 
opportuno coinvolgere i docenti che si occupano specificamente della materia, tra cui il prof. 
Mario Pireddu. La prof.ssa Micozzi richiama inoltre la necessità di aprire un confronto anche 



sul tema della didattica a distanza ed evidenzia la necessità di effettuare una ricognizione degli 
spazi didattici del complesso di Riello, provvedendo al conseguente aggiornamento del 
portale web istituzionale del DISTU. Da ultimo, ricorda la scadenza del 15 giugno per il 
caricamento e completamento dei dati della (SUA-CDS). 
Il prof. Casini, con riferimento alle tesi di laurea, osserva che le sedute di tesi dei corsi L-10 
e L-11 si svolgono congiuntamente, pur prevedendo criteri di attribuzione del punteggio 
differenti. Riferisce che la questione è oggetto di discussione all’interno del Consiglio di corso 
di studio e precisa di non aver ancora visionato il documento richiamato dalla prof.ssa Saggini, 
la quale a sua volta ricorda che la tabella è inserita in una cartella condivisa su Google Drive. 
Interviene la prof.ssa Santini, che pone l’accento sulla necessità di rivedere i criteri di 
attribuzione del punteggio finale della tesi di laurea in sede di proclamazione. Il direttore 
concorda pienamente sulla necessità di eliminare simili disallineamenti valutativi mediante 
l’adozione del regolamento unico. Interviene il prof. Cifariello, il quale chiede chiarimenti in 
merito alla questione dell’intelligenza artificiale, con particolare riferimento a quali strumenti 
possano essere utilizzati. Richiama, a titolo esemplificativo, l’esperienza della Sapienza, che 
ha sviluppato una propria intelligenza artificiale. Osserva che la discussione dovrà essere 
impostata sia internamente al Dipartimento sia con il supporto dei colleghi esperti della 
materia. Il direttore conclude auspicando che i colleghi maggiormente competenti sul tema, 
tra cui il prof. Meschini, predispongano una bozza di regolamento da sottoporre alla 
successiva discussione. 
 

Non essendo presenti altre questioni da trattare, la giunta chiude i lavori alle ore 16. 25. 
 
Il Presidente        I segretari 
 
prof. Luca Lorenzetti       prof.ssa Emanuela Di Blasio 
 

         
 
 
        prof. Pietro Giulio Riga 
 

         
  
 
        


